« Facta autem de praemissis Sanctissimo Domino Nostro PIO PAPAЕ IX. a subscripto Substituto Secretariae Congregationis Sacrorum Rituum fidei relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habere et confirmare dignata est. Die 21 iisdem Mense et Anno.»

C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae

CARD. PATRIZI S. R. C. Praefectus.

Pro H. P. D. DOMINICO BAKTOLINI Secretario.

IOSEPHUS CICCOLINI Substitutus.

Loco & Sigilli.

DECRETUM GENERALE

Die 21 Ianuarii 1864.

« Quum nonnulli Rmi per Orbem Ordinarii pluries exquisierat, et modo a S. Sede exquirant, utrum quarto Idus Novembri?? in Ecclesia universali, Festum S. Andreae Avellini Confessoris recoli debeat ritu duplici minori, quem praeseferunt recentiores editiones Breviarii, et Missalis Romani; subscriptus Secretarius S. R. C sui muneris esse duxit SSmi D. N. Pii Papae IX. desuper exposcere oraculum. Sanctitas porro Sua clementer declaravit ut amodo festum S. Andreae Avellini Confessoris ab utroque Clero Urbis, et Orbis, ipsis non exclusis Sanctimonialibus, agatur ritu duplici minori, quem obtinet in alma Urbe et in pluribus Dioecesibus; dummodo Rubricae serventur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 21 Ianuarii 1864.»

D. BARTOLINI S. R. C. Secretarius.

CORDUBEN.

Die 20 Decem. 1861.

« Quum a pluribus annis in Hispania Comunitates hominum Regularium misere extinctae fuerint, sed nihilominus multae eorum Ecclesiae divino cultui destinatae remanserint et in iis Directorium seu kalendarium respectivi Ordinis adhuc adhibeatur, praesertim in illis quibus uti Capellani inserviunt Religiosi eiusdem Ordinis, Rmus D. Ioannes Alphonsus de Albuquerque, Episcopus Cordubensis, ad dirimendas quaestiones, quae saepe saepius oriuntur inter Regulares, et sacerdotes saeculares circa Missarum celebrationem in huiusmodi ecclesiis, pastoralis sui muneris esse duxit a Sacra Rituum Congregatione sequentium dubiorum solutionem humillime efflagitare;»

Dubia.

I. « An in Ecclesia Coenobii extincti ad celebrationem Missae, tam a Clero saeculari, quam a Regularibus etiam eiusdem Ordinis ad quem Coenobium pertinebat, retinendum sit kalendarium Ordinis, vel assumendum kalendarium dioecesanum.»

II. « An eadem regula servanda sit etiam in ecclesia, cuius » Capellanus inserviens est Religiosus Ordinis ad quem illa per- » tinebat.»

III. « An in festis Sancti Titularis ecclesiae, vel coenobii et » sancti Fundatoris Ordinis ad quem ecclesia ipsa pertinebat, pos- » sint Missae celebrari de festo isto occurrente, quamvis in ka- » lendario dioecesano aliud festum occurrat.»

Sacra porro Rituum Congregatio in ordinariis comitiis ad Va- ticanum coadunata, referente subscripto Secretario, omnibus accurate perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ad II. *Provisum in praecedenti.*

Ad III. *In festo dumtaxat Sancti Titularis ecclesiae, non vero coenobii.*

Atque ita rescripsit die 20 Decembris 1864.

C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae
Card. PATRIZI S. R. C. Praefectus.

D. BARTOLINI S. R. C. Secretarius.

Ex QUIBUS ERUES:

I. Per suppressionem, quamvis iniquam, ea Regularium pri- vilegia saltem suspendi, quae Ordini tributa sunt uti corpori mo- rali, sive uti societati sub disciplina regulari viventium.

II. Quare ea privilegia quae intuitu talis societatis collata sunt alicui ecclesiae, cessante, ex quolibet eventu, privilegii collati causa, cessant necesse est privilegia quibus, intuitu illius existentis causae, ecclesia peculiaris gaudet.

III. Cessantibus autem eiusmodi privilegiis, ius commune subintret oportet (1).

(1) Ex diversis quas attulimus consis- huius generis, eruere potes doctrinae con- sonantiam quae viget apud SS. Congrega- tiones. Nimirum ex causa S. C. Ep. et Reg.

agitata super iure funerandi die 26 Fe- bruarii 1864 pag. 164: nec non ex causa apud S. C. Concilii acta Oratorii privati die 27 Februarii 1864 pag. 82.

ORDINIS MINORUM S- FRANCISCI DE OBSERVANTIA.

Die 8 Aprilis 1860.

«Quum in una Tridentina diei 12 Martii 1836 interrogata Sacra Rituum Congregatio «num Litaniae Sanctorum iuxta prae-» scriptum Rubricarum pro Fratribus Ordinis Minorum Sancti» Francisci, ex Indulto Apostolico rite dispositae, sint modo ab» iisdem de praecepto recitandae in Festo S. Marci et in Roga-» tionibus» *affirmative* respondisset; accidit, ut responsio haec, anxietates et perplexitates pareret Religiosis animarum curam habentibus, et Religiosis illorum Conventuum qui adnexam habent ecclesiam parochialem. Ad omnem itaque anxietatem et perplexitatem"removendam R. Pater Theophilus Boghetti Custos minoriticae familiae de observantia in Hetruria et Parochus Ecclesiae SSmi Salvatoris loci nuncupati Sancti Francisci *di Pietrasanta* in Archidioecesi Pisana sequentia SS. Rituum Congregationi enodanda proposuit

Dubia.

I. «In illis Conventibus in quibus Religiosus Parochus solus» cum populo adsistit processionibus, Litaniae Ordinis, an potius» communes Ecclesiae erunt vel cantandae vel recitandae? d

II. « Et quatenus cantandae, vel recitandae erunt litaniae» communes, satisfacitne suae obligationi Parochus has recitando,» vel potius repetere debeat litanias Ordinis? »

III. « In Conventibus in quibus Religiosi omnes ex laudabili» consuetudine processionibus intersunt, si populus litanias Or-» dinis nollet recitare, debet eadem Religiosa familia Litanias» Ordinis vel in alia processione vel in choro recitare?»

Et Sacra eadem Congregatio in ordinario coetu ad Vaticanas aedes sub infrascripta die coacto, re mature diligenterque perpensa, rescribendum censuit:

Ad I. *Recitandas esse litanias communes.*

Ad II. *Affirmative, satisfacit.*

Ad III. *Negative.* Atque ita rescripsit et servari mandavit, die 8 Aprilis 1865.

C. Ep. Portuen. et S. Rufinae Card. PATRIZI S. R. C. Praef.

D. BARTOLINI S.R. C. Secretarius.

EX S. CONGREGATIO! INDULGENTIARUM.

MEXICAN. DIOECESIS SANCTAE FIDEI.

Die 18 Septembris 1862.

DECRETUM. — «Ad hanc Sacram Congregationem Indulgenti» Sacrisque Reliquiis praepositam, dubium delatum est ex parte R. P. Episcopi Sanctae Fidei in Novo Mexico hisce verbis enunciatum—Ho trovato stabilita la Confraternita di Nostra Signora del Carmine. Il Sacerdote autorizzato secondo le regole benedice gli Scapulari, ed un Secolare va a distribuirli in tutto il Territorio. Si possono in questo modo lucrare le Indulgenze? (1) - Eadem S. Congregatio, antequam quidquam decerneret, remisit instantiam uni ex Consultoribus eiusdem S. Congregationis, qui censuit respondendum esse - Negative quoad devotos, qui pro ingressu in Societatem habitum benedictum de manu Sacerdotis auctoritatem habentis non receperunt—Itaque Emi Patres in generalibus Comitiiis habitis die U iVugusti 1862 in Aedibus Vaticanis, Consultoris sententiam approbantes responderunt "*Negative iuxta Votum Consultoris*; et facta de praemissis SSmo Dno Nostro Pio PP. IX. relatione per me infrascriptum substitutum Secretariae praememoratae S. Congregationis in Audientia habita die 18 Sept. 1862, idem SSmus responsum Emorum Patrum benigne confirmavit.—»

Datum Romae ex Secretar. S. Congreg. Indulgentiarum.

Loco Sigilli.

F. Card. ASQUIMUS Praef.

A. Archipr. PRINZIVALLI Substitutus.

(!) Statutam inveni Confraternitatem Nostrae Dominae de Monte Carmelo. Sacerdos ad id legitime deputatus scapularibus iuxta praescriptum benedicit, et

Laicus eadem scapularia distribuit per integrum territorium. Possunt ne hoc modo lucriferi Indulgentiae?

Jeta, tom. i, fase. IK,

Votum Consultoris.

Hoc est Carmelitici Consultoris votum iuxta quod S. Congregatio censuit respondere.

« Inter tot tantaque argumenta ad aeternam fidelium salutem promovendam opportuna, quibus abundat pia mater catholica Ecclesia, devotae congregationes, seu confraternitates sunt enumerandae, utpote fontes bonorum operum; ex quibus non* ultimum profecto sibi vindicat locum coetus, qui militans sub vexillo Bmae Virginis de Monte Carmelo eius sancto habitu honestatus Ab ipsa quippe benignissima Dei Genitrice Virgine Maria institutus, Ecclesiae cognitus, et probatus, illis praestat spiritualibus emolumentis, quae pium fidelemque legum sectatorem ad exoptatam beatitudinem tuto valeant perducere. Transcribuntur (1) enimvero confratres in specialem Deiparae filiationem; salus illius a periculis animi, et corporis praesto est; iuvantur in morte; post exitum piacularibus flammis cito eripiuntur; bonorum operum, et suffragiorum universi Ordinis Carmelitici peculiari participatione locupletatur. Hisce permoti Summi Pontifices (2) nedum firmarunt sodalitium sacri Scapularis constitutionibus suis, sed copiosa insuper largitione indulgentiarum eiusdem incremento prospexere. Hac enim illecebra innumeri per universam Ecclesiam devoti, persuasi de veritate promissionis a Dei Matre factae Sancto Simoni Stok in favore confratrum, pium hunc ritum religiose usurpantium, magna voluntate sodalitati dant nomen, eorumque spes laetissimo, ut plurimum, exitu coronatur.»

« Quamobrem summopere commendandus erit piissimus zelus Ulmi ac Revmi Episcopi Sanctae Fidei in Novo Mexico, qui, cum exultaret gaudio quod propagatam cerneret apud suos vestis Marianae societatem, merito dubius, et trepidus > num legitima utilique ratione oves suae mystico Carmeli corpori inserantur, eo quod Sacerdos ibidem ad id deputatus benedicat scapularibus, et laicus eadem benedicta deferat, et tribuat

(2) Videndi Daniel a Virgine Maria, Theophilus Ragnandus de Scapulari, Paulus ob omnibus Sanctis in clavi aurea,

(2) Ioannes XXII. Alexander V. Clemens VII. Paulus III. S. Pius V. Gregorii XIII, XIV. Clemens X.

catholicis per territorium dispersis; quaesivit a Sacra Congregatione, num attento tali more devoti lucrentur indulgentias concessas Sodalibus Carmelitis.»

« Cui dubitatione ut satisfiat, animadvertere opus est, emolumenta omnia, et spiritualia lucra Carmelitici Sodalitii illis cedere tantummodo, qui in societatem canonicè erectam non quocumque, sed legitimo modo servatisque essentialibus conditionibus fuerint admissi.»

« Id expressum legitur in summario indulgentiarum ab hac S. Congregatione recognito, et probato, quod extat in *Buttar. Carmel, tom. 2 pag. 604* - E primieramente debbono i devoti entrare in qualche compagnia canonicamente eretta (1).- »

« Theodorus Stratius Prior Generalis Carmelitarum in aureo libello de Indulgentiis c. 12. scripsit: «quoad Indulgentias igitur primo loco requiritur, ut fideles ingrediantur aliquam confraternitatem sacri Scapularis canonicè eiectam.»

« Eadem insinuant Daniel a Virgine Maria, Ioannes de Lezana, iraeneus a S. Iacobo, Simon Grassi, Ioseph a Iesu, et quotquot de hac re scripserunt. Et merito sane ab eiusmodi siquidem praescriptione praescindi nullatenus poterat. Beatissima enim Virgo pollicitationibus suis, et Pont. Maximi indulgentiarum thesauro non aliis, quam professione, vel adscriptione Carmelitis, prodesse voluerunt. « Accipe hoc tui Ordinis scapulare, tibi et cunctis Carmelitis privilegium » ait Sacratissima Mater dilectissimo sibi Simoni. De confratribus non quocumque modo, sed servato ritu Ordinis nostri, adscriptis vel adscribendis loquuntur diplomata Pauli V. et Clementis X. Nec vero rem merentur confratris, nec nomen, qui piaè societati legitime, nempe substantiabilibus servatis conditionibus, adsciti non fuerint. »

« Essentialis porro legitimæ admissionis lex iubet, devotum quemque habitum immediate recipere de manu Superioris in Ordine, vel alterius Sacerdotis ad id deputati. Lucet hæc assertio ex Constitutionibus Ordinis nostri Romæ impressis *an. 1625 p. 4 c. 28 §. 7.* ibi - Ut quis autem inter Confratres rite et legitime sit receptus, duo sunt necessaria, alterum . . . alteram ut Scapulare benedictum ab aliquo Superiore Ordinis, vel habente

(1) « Et ante omnia debent Devoti ingredi societatem canonicè erectam.»

ab illo facci&teoi recipiat.-Concinit Theodorus Stratms Generalis *loc. cit.* - Pro ingressu in societatem duo arbitror necessaria. ... alterum ut recipiat Scapolare benedictum ab aliquo Praelato Ordinis vel ab habente ab eo auctoritatem quod omnes admittunt.-Summarium indulgentiarum iam laudatum praescribit:-Ed acciocché il loro ingresso sia legittimo, bisogna, che ricevano lo Scapolare benedetto dal Superiore della Religione, o da altro Sacerdote che dal Superiore abbia autorità (1).->

«His perfecte cohaeret formula, seu ritus admissionis, quem habemus praescriptum a citatis Constitutionibus Ordinis, et insertum Breviario atque ritualibus libris. Sacer quippe ritus sic disponitur, ut prius afferantur preces ab habente auctoritatem fundendae super admittendum ad societatem, dein subdatur formula benedictionis habitus ab eodem peragenda, postremo exhibeantur verba a Sacerdote ipso proferenda dum habitum imponit suscipient, ita « *Accipe vir, vel mulier devota hunc habitum benedictum etc.* » Itaque, vi huius formulae religiosissime in praxim deductae, ut receptio in societatem sit legitima, ab illo immediate habitus est imponendus, a quo idem benedictione est sanctificandi; atqui habitus, qui est tessera, et insigne Societatis, ab eo tantum est benedicendus, qui ad id speciali gaudet potestate, ergo ab hoc tantummodo ipse habitus est immediate imponendus.»

ä Sed omnem de hac re dubitationem tollit, et praecidit praxis seu consuetudo in Ordine intemerate servata usque in praesens. Si enim, ut scite Beatus Augustinus, mos populi Dei, et instituta maiorum pro lege tenenda sunt, id maxime affirmandum est de consuetudine nostra in Religione integre servata, eos agnoscendi legitimos Confratres, et probandi, qui habitum receperint ab habente ad id potestatem, eos e converso habendi alienos, et extraneos, qui Stokianam vestem non obtinuerint ab eo cui legitimum ius insit illam imponendi; nulla profecto ex conditionibus, quae in consuetudine exiguntur, vel ad sensum legis authentice determinandum, vel ad novum ius instituendum, huic nostrae deest. Est in primis quam maxime ra-

1) « Et ut eorundem (devotorum) » Ordinis, vel ab alio sacerdote, qui a superiore
 » ingressus sit legitimus, oportet ut red- » riore habeat auctoritatem.»
 it pian scapolare benedictum a superiore

tionabilis, quia nihil rectae rationi conformius, quam actus substantiales, ad receptionem novorum sociorum, unice et exclusive reservare illis, qui in societate ipsa peculiarem ad id obtinent potestatem. Eadem firmat usus quotidianus a maioribus receptus, sancte, et illibate custoditus, hac potissimum de causa, quod persuasum semper omnibus de Ordine fuerit, nullas, et irritas prorsus futuras esse admissiones in Sodalitatem, in quibus praefata lex violata fuisset. Testes dabo omni exceptione maiores Simonem Grassi *Narratione etc. pag. 30.* « Sempere però » è necessario che nell' ingresso a questa Santa Compagnia qual- » sivoglia Scapolare sia benedetto, et dato da persona, che ab- » bia tale autorità dalla Religione Carmelitana(1).» Ioseph a Iesu *Instruzione alVabitino c. 10. pag. 245.* « E se alcuno non rioe- » vesse T abito benedetto al collo dal Sacerdote, ma se lo met- » tesse da sè , ancorché lo abbia preso dalla Compagnia, non » sarebbe bene ricevuto nella medesima (2).» Neque demum temporis diuturnitas desideratur in ea ; ab instituta enim sacri Scapularia Societate septimum iam decurrit saeculum , nec ta-

(1) « Sempere tamen est necessarium » ut in ingressu in hanc sanctam sodali- » tatem , quodlibet Scapolare sit benedi- » ctum, et datum a persona quae habeat » talem auctoritatem ab Ordine carmeli- » Vlieo.»

(2) «Et si aliquis non susciperet ha- » bitum collo a Sacerdote, sed per se sibi » imponeret, etiamsi a Sodalitate illum » habuerit, non bene adscitus esset eidem » Sodalitati.»

Ad hanc confirmandam auctoritatem quam Consultor allegavit confert Indultum quod concessum fuit a R. P. Pio VI f. die 8 Ianuarii 1803 Congregationi SS. Redemptoris a S. Alphonso Maria deLigorio fundatae. Etenim cum Superior Generalis dictae Congregationis exposuisset, quod occasione sacrarum missionum in actu praedicationis innumera a fidelibus exhibentur scapularia benedicenda, quae tunc fideles in manibus gestant, ac postea manibus propriis sibi ipsi imponunt, eff

cum postulasset, ut, non obstante omisione praescriptae formae, in posterum fas sit supradictis Sacerdotibus praefatis Scapularibus benedicere, unica nempe formula , ac si eadem servata fuerit. SSmus annuit *pro gratia iuxta petita.* Post haec cum dubium exortum esset an deficiente impositione scapularis per manum sacerdotis, ac expressa receptione ad confraternitatem Ordinis, valida esset admissio fidelium in confraternitatem et fruantur indulgentiis et gratiis; S. Congregatio respondit : *Affirmative facto verbo cum SSmoo pro sanatione ad cautelam quoad praeteritum, et pro concessione extensionis induit i, quatenus opus sit quoad futurum.* Quare speciale indultum requiritur in casu, in quo urgeat rationabile motivum, ut fideles sibi scapolare benedictum a sacerdote propriis manibus imponant, ut rite adscripti censentur.

meo, in tam longo temporis tractu, assignari poterit epocha ulla* qua, aggregationes de quibus agitur, non fuerint factae per eos, qui speciali auctoritate pollerent; nempe per Ordinis Superiores, vel per deputatos ab illis, factae inquam per traditionem habitus benedicti. »

« Demum haec ipsa S. Congregatio decreto suo 24 Augusti 1844 declaravit validas receptiones ad societatem Carmeli in quibus servata fuissent substantialia ex illis quae in ritu Ordinis praescribuntur. Substantialia vero designavit-benedictionem, et impositionem habitus-Atqui ut ex supradictis constat eiusmodi benedictio et impositio sacrae Vestis iuxta ritum Carmelitarum solis Praelatis, et deputatis ab illis, legitime permittitur, ergo etC7...(1)>

« Liqueat interim ex hactenus adductis I. Neminem ad Confraternitatem Carmeli pertinere, qui eandem non fuerit legitime ingressus.»

« II. Eum de legitimo ingressu posse laetari qui habitum benedictum receperit ab habente ad id potestatem.)

(t III. Eiusmodi auctoritatem ordinariam a Praelatis Ordinis possideri, delegatam absque iure subdelegandi reperiri in designatis ab illis.»

« IV. Eos, qui habitum receperint ab illo cui nec ordinaria insit, nec delegata facultas, manere extraneos ipsi mariali Societati.»

« V. Nec patronatum Virginis, nec participationem specialem bonorum Religionis Carmelitanae, neque indulgentias eosdem posse sibi vindicare. »

(1) In citato a Consultore decreto hoc dubium tertio loco positum reperitur «An » rata sit fidelium adscriptio Confraternitati supradictae quae fit a Sacerdotibus » quidem facultatem habentibus, non » servata tamen forma in Rituali, et » Breviario Ordinis Carmelitarum adscribi pta.» S. Congregatio respondit: *Affirmative dummodo sacerdotes facultate habentes non deficiant in substantialibus, nempe in Benedictione et Impositione habitus ac in receptione ad Confraternitatem.*

Huiusmodi habitus receptio iam praescripta videbatur in Constitutione Pauli V. 30 Octobris 1606; nec non in Brevi Clementis XI. 24 Novembris 1702, in quo R. Pontifex confirmat quoddam Decretum Erni Sacripante, Ordinis Carmelitarum Protectoris, in quo dicitur: « ad » missos ad aliquam canonicè erectam » Confraternitatem, huiusmodi teneri prima vice recipere habitum, seu Scapulare » benedictum a Superioribus Religionis, » vel ab alio Sacerdote, cui dicta benedicti » ceudi facultas fuerit attributa.»

« Referente Antistite Rmo Novi Mexici ibidem quoad Confraternitatem Sacrae Vestis talis mos viget, ut Scapularia a Sacerdote habente auctoritatem benedicta laicus deferat, tradatque fidelibus in territorio consistentibus. Optime quidem si sermo sit de piis qui iampridem immediate sanctum habitum receperint a Sacerdote praedicto, potestate admittendi pollente. Quamvis enim, primo habitu benedicto, nulla praeterea sit necessitas, illo amisso, vel consumpto, novos benedictione sanctificandi, valde tamen laudabile erit, etiam istos benedictione sacros assumere (1). Si vero agatur de fidelibus numquam per observantiam ritus substantialis legitime Societatem ingressis palam est, hos manere extraneos societati, utpote qui nec legitime, nec valide in ipsam potuerint referri. Laicus enim a Sacerdote missus nec a seipso, nec a mittente habuit potestatem requisitam ad aggregandos novos sodales, non a seipso, ut patet, non a mittente, quia delegatus in hoc casu non potest subdelegare (2) cum voluntas Ordinis, concedentis talem potestatem, positive resistat huic subdelegationi. Actus igitur, quo fideles illi praesumi possent adscripti est nullus, et invalidus, utpote destitutus essentialibus conditionibus supra expositis. Unde satis con-

(4) Ad haec quae Consultor indicavit, facit ulterius similis resolutio data dubio proposito die 27 Maii 1857. Quaesitum enim est: «an qui rite semel adscripti in » Sodalitate Scapularis B. M. V. de Monte » Carmelo, postea habitum sacrum Sodalitatis dimiserunt, teneantur ad novam » sacri habitus receptionem a potestate habente si velint Indulgentias praedictae » Sodalitati a summis Pontificibus concessas lucrari: vel an sufficiat ut habitum sacrum ipsi denuo resumant simpliciter.» Sacra Congregatio respondit: *negative ad primam partem, affirmative ad secundam.* Quare etiam ille qui habitum sacrum dimiserit, atque illum post quodcumque temporis intervallum, simpliciter reassumpserit, non indiget nova adscriptione, et sacri habitus receptione ab habente potestatem.

(2) Hoc descendit etiam ex generali

regula, qua praescribitur, eum, qui a principe non est delegatus, subdelegare non posse, exceptis excipiendis. Responsio quaedam habetur S. Congr. data sequenti dubio, Parochus loci de la Savante Dioecesis Ambianensis, petens a S. Sede Indultum benedicendi sacrum Scapulare, hoc dubium proposuit S. C. Ind. I., « An hoc » idem indultum communicare possit tribus aliis suis Confratribus.» Sacra Congregatio die 6 Augusti 1841 respondit: ad I. *Recurrat unusquisque singulariter pro impetratione facultatis benedicendi, et imponendi sacra Scapularia.* Censuit nimirum S. Congregatio directe dubium non solvere, cum altera haberetur via, qua petitioni fieret satis. Et forsitan pro negativa responsione stetisset si illud diremisset. Tantum enim personale videtur fuisse indultum quod a S. Sede fuerat Parocho concessum.

stare videtur, fideles Novi Mexici, taliter habitum Virginis Karmelitidis recipientes, non posse lucrari indulgentias legitimis sodalibus concessas.»

« Consulerem proinde S. Congregationi ut Rmo Episcopo petenti responsum det sub hac vel aequivalenti formula. *Negative quoad devotos, qui pro ingressu in Societatem habitum benedictum de manu Sacerdotis auctoritatem habentis non receperunt.*.)

« Quae quidem sint dicta absque praeiudicio sanius sapientis, et sub censura etc.»

ANDEGAVEIN.

Die 29 Februarii 1864.

Episcopus Andegavensis ex parte Parochi ecclesiae vulgo De Candé eiusdem Dioecesis Andegavensis, SSmo Patri sequentia humillime exposuit.

Quod S. Maxentius vulgo, S. Maxentius, discipulus S. Martini Turonen. dioecesis decessit in urbe Cunaud Andegaven. dioecesis: ubi eius reliquias maxima semper omnes Christifideles prosequuti sunt veneratione.

Quod ecclesia parochialis ab immemorabili eius corpus possidet.

Reliquiarum, quod illud custodit, saeculum XIII. habet adscriptum, sed omnino caret authentica et sigillo.

Eoque in statu publicae venerationi usque ad hos ultimos annos expositum fuisse, sed, ecclesiae instaurandae causa, in Sacarium translatum, ubi nunc est sub Episcopi Oratoris sigillo.

Quod impossibile est probare, illa non esse ossa S. Maxentii, nam sub hoc nomine populus Reliquiarum! agnoscit.

Quod, transacto anno, ecclesiasticorum ab Episcopo Oratore missa legatio, dicta ossa ad examen vocavit, nullaque illi adversata est oppositio in formali recognitione.

Quod medicus agnovit ossa pertinere eidem corpori, exceptis duobus, quae alterius corporis sunt.

In Gallia vero haud difficile est in eadem urna invenire corpora, aut corporum partes pluribus Sanctis pertinentes.

Hisce expositis cum dubia exorta idem Praesul dirimere ex se non auderet, sequentia proposuit S. Congregationi resolvenda

Dubia.

I. « Cum desint authenticae literae, an possessio ab imme*
» morabili et non interrupta, ut etiam publicus cultus, idest,
» certitudo moralis, sit res sufficiens ut dicto S. Maxentioli cor-
» pori veneratio tribuatur.»

II. «Quid de duobus ossibus pertinentibus alii corpori, mi-
» nime vero illi S. Maxentioli agendum sit, decetne in urna re-
» linquere, aut illa extrahere oporteat?»

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepo-
sita Die 29 Februarii 1864 censuit rescribendum:

Ad I. *Fideles non esse inquietandos.*

Ad II. *nihil esse innovandum.*

Ex ns COLLIGES:

I. Non esse exturbandam longaevam fidelium venerationem, erga Reliquias, quas sine dubitatione coluerunt atque colunt uti reliquias alicuius Sancti, ex unico defectu legalis authenticitatis.

II. Neque esse aliquid innovandum in Reliquiis in eadem capsula ab immemorabili veneratis, quamvis nonnullae reperiantur quae ad eundem Sanctum cuius reliquiarum nomen gerit, pertinere non videantur (1).

(1) Consentanea reputari potest Resolutio Sacrae Congregationis Indut. data 9 die Septembris 1675 ad sequens dubium: « An Cultrum e sepulchro Martyris sub eius dorso repertum in aliquo coemeterio, habendum sit pro instrumento Mar

» tyrii, et exponi publice possit ut ei Fideles cultum et venerationem exhibeant.» Ad quod S. Congregatio respondit: *Cultrum eiusmodi exponi posse una cum Corpore, sed non solum et seorsum.*

EX S. CONGREGATIO! IIDICB.

DECRETUM. Feria III. die 26 Septembris 1865.

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO COMINO NOSTRO PIO PAPA IX. sanctaeque Sede apostolica Indici Librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico Faticano, damnavit et. damnat, proscripsit proscribitque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat Opera, quae sequuntur:

Historia Philosophii W. Zarysie, seu Lineamenta historiae Philosophiae, auctore Alberto Schwgler, ex quarta editione germanica in linguam polonicam translata, atque Appendice de Philosophia in Polonia aucta. A. F. K. Varsaviae 1868 in-8°.

L'Encyclique du 8 Décembre 1864 et la liberté. Adresse aux Évêques. Paris E. Dento, Libraire-Editeur 1865.

Ideal de la Humanidad para la vida con introducción y comentarios, por D. Iulian Sanz del Rio Madrid, imprenta de Manuel Galiano 1860

Îl Sacerdozio è il canchero che rosica il Genere umano; per Giuli Zimmertzik; versione dell'originale Tedesco. Prima edizione 1865.

Storia ed esame dell' Enciclica e del Sillabo dell' 8 Décembre 1864; per l'abate Antonino Isaia. Torino 1865.

Roma papale, descritta in una serie di lettere con note da L. De Santis. Firenze 1865. *Decr. S. Officii Fer. IV. 26 Iulii* 1865.

•liague nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae praoitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

•Quibus SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPAE IX per me infrascriptum S. C. a Secretis relatis SANCTITAS SUA Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc.

Datum Romae die 30 Septembris 1865

ANTONINUS Card. DE LUCA Praefectus.

FR. ANGELUS VINCENTIUS MOD K ¶* Ord Praed.
S. Iud. Congr. a Secretis.

Loco %f Sigilli

Die 30 Septembris 1865 supradictum Decretum affixum et publicatum fuit ad S. Mariae super Miner vam, ad Basilicae Principis apostolorum, Palatii S. Officii, Curiae Innocentianae valvas, ac in aliis locis solitis Urbis per me Aloysium Serafini apost. Curs.

Philippus Ossam Ma». Curs.

APPENDIX IX.

DECRETUM DE LOCATIONIBUS ET ALIENATIONIBUS
HERUM ECCLESIASTICARUM.

Sub hoc titulo venit quaedam resolutio S. C. Ep. et Reg. cuius occasione nonnulla emissa fuerunt Decreta, quae in causa supra exposita pag. 228. citantur, et sequentibus verbis continentur.

« Curia Episcopalis Assisiensis, datis Litteris ad S. Congregationem negotiis et Consultationibus Episcoporum, et Regularium praepositum IV. Idus Mart. Anno MDCCCXXXV. duas quaestiones, seu dubia proposuit, videlicet.»

I. « Utrum ad legitimam sextae » et vigesimae oblationem requiratur ea pecuniae vis, quae vicesimae et sextae iam oblatis pretii * partem saltem exaequet; an vero * sufficiat quodcumque augmentum » titulo vicesimae et sextae?

II. « An ad maiorem Ecclesiae » utilitatem possit prorogari legitimum tempus, ut oblatores, si » velint, novas oblationes exhibere * valeant? »

Sacra Congregatio respondit :

« Ad primum *Affirmative ad pri-*

» mam partem : *Negative ad Secundam.*» (1)

« Ad secundum *Negative.*»

« Et dentur decreta de adiudicandis bonis ecclesiasticis alias » edita, et praesertim quae sequuntur.»

I. « In adiudicandis rebus ecclesiasticis observandae sunt leges latae a Benedicto XIV. in suo Motu Proprio edito die 23 Novembris 1742. pro Locationibus bonorum Camera-
lium.»

II. « Oblationes fieri debent in quadam summa certa, et explicita sine ulla conditione, aut augmento quod ex eventu pendeat, ac proinde si quis obtulerit ex. gr. decem nummos scutatos, vel supra meliorem quamcumque oblationem, vel supra eas oblationes, quae ad certam summam pervenerint, oblatio isthaec reiicitur veluti captiosa, et utilitati locorum piorum adversa.»

III. « Si quis vero in eadem oblatione, postquam summam certam obtulerit, polliceatur etiam se so-

(1) Quare si quis oblatores promitteret puta, 50 pro vicesima vel sexta, dum vicesima vel sexta pars oblatis pretii, esset maior hac summa, et ascenderet puta ad scut. 80; Deliberatarius qui primum pretium proposuit, et cui res alienanda adiudicata est salvo iure vicesimae et sextae, non tenetur hanc oblationem scut. 80 loco vicesimae vel sextae acceptare, et bona ecclesiastica de quibus agitur, huic Deliberatario erunt adiudicanda. Non idem tamen esset dicendum si pretium pro vicesima, vel sexta oblatum, summam 80 scut. excederet.

luturum ex. gr. decem nummoscutatos, vel supra aliam quamcumque oblatioDem, vel supra eas oblationes, quae certa summa continentur, tum augmentum decem numerorum scutatorum, non aliorum oblationibus, sed certae summae ab eodem oblatae addendum erit.»

IV. « Si edicta proposita fuerint vi literarum S. Congregationis, et elapso termino, apertisque oblationibus, novae exhibeantur oblationes, tum oblationes omnes ad S. Congr. mittendae erunt, S. autem Congregatio, re adhuc integra, poterit pro suo prudenti arbitrio novas oblationes vel reficere, vel mandare ut de novo edicta proponantur. »

V. « Idem ius novas oblationes vel reficiendi, aut etiam edicta de novo proponendi, re adhuc integra, ad Executorem Beneplaciti Apostolici spectat, ubi ob peculiarias aliquas rationes facultas adiudicandi eidem Executori tributa fuerit. »

VI. « Cuique licet oblationem eius, cui res adiudicata est, intra viginti dies ad vicesimam et ultra augere : hic terminus incipit a die, quo ex decreto Executoris Beneplaciti Apostolici res adiudicata fuerit. »

Vii. « Si quis intra huiusmodi terminum vicesimam obtulerit, tunc ei cui res adiudicata fuit, significanda erit, eique decem dies per-

mittuntur, intra quos declaret velit nec ne vicesimam acceptare.»

VIII. « Pro offerenda sexta, spatium trium mensium conceditur r hic terminus decurrit a die, quae primum res adiudicata est, si nemo* vicesimam obtulerit; si vero oblata fuerit decurrit a die quo oblatori vicesimario res adiudicata fuit »

IX. « Privilegium additionis in diem (1), et restitutionis in integrum, sive ius vicesimae, et sextae, tectum, integrumque manet favore ecclesiae, etiamsi in decreto Executoris nulla mentio de ea facta sit. »

X. « Neque etiam pro invitando oblatores necesse est ut edicta vicesimae et sextae proponantur. »

Eomaie die 18 Martii 1835.

T. A. Card. Sala Praefectus.

T. Archiep. Ephesinus Secret.

Huic Decreto S. Congr. Ep. et Eeg. adiicimus leges quas observandas praecepit Benedictus XIV. in suo Motu Proprio edito die 23 Novembris 1742 pro locationibus bonorum cameralium; quasque leges S. Congregatio observandas praecipit in caeteris alienationibus iuxta id quod praescripsit in articulo I. huius Decreti. Constitutio itaque Benedicti XIV. ex Motu Proprio italice edita, quamque in latinum idioma vertimus, est sequens.

(1) Additionem in diem, hoc exemplo describit Paulus /. i lib. 5 ad Sab. « Æ »
 » diem addictio ita fiet: ILLE FUNDUS CENTUAI ESTO TIBI EMTUS, NISI SI QUIS
 » INIRA KALENDAS IANUABIAS PROXIMAS MELIOBEM CONDITIONEM FECERIT QUO
 » BES A DOMINO ABEAT.»

« Cum controversiae, quae, non minori iactura utilitatis publicae, quam privatae, in bonorum nostro- rum cameralium locationibus(1)de- liberandis propter Oblatorum con- tentiones frequenter intercidunt, apprime graves sint, supremae vigi- lantiae nostrae referre arbitramur, et magni illius desiderii, quod iugi- ter fovimus, omnem litigii causam, quoad fieri potest, e medio tollendi, ipsis deliberationibus praescripta at- que invariabili harum regularum et constitutionum norma apte provi- dere.»

I. «Ut uno saltem anno antequam unaquaeque Cameralium bonorum locatio explicit, invitentur per con- sueta edicta ii qui eam affectant, ad exhibendam statuto die suam oblationem scripto clausam obsi- gnatamque.»

II. «Ut cum dies aderit in edictis constitutus, in plena Congregatione Camerali explicentur literae, quae oblationes scriptas continent, atque illi adiudicetur locatio *de iure*, qui plus obtulit, et est caeteris opti- mus; salvo tamen iure et arbitrio Cameralis Congregationis, aliis sub- inde edictis tempus prorogandi ad oblationes exhibendas, quando nul- lam exhibitarum oblationum ae- quam ac rationi consonam, iuxta praesentem bonorum locandorum statum, fuisse arbitretur.»

III. «Ut deliberatione facta, eo quem descriptissimus modo, copiosiori

sive meliori offerenti, eaque a Nobis et summis Pontificibus Successori- bus nostris comprobata, ante Instru- menti Stipulationem! ipsis viginti die- bus supersedeatur, initio facto a die proxime sequente ipsam deliberatio- nem, ut eo temporis intervallo, tum ii qui oblationis actum peregerunt, et victi repulsique sunt, tum ii qui nil obtulerunt, adiicere aliquid pos- sint maximae oblationi, cui locatio deliberata fuit, dummodo eiusmodi additio, vicesima illius parte minor non sit: atque idcirco volumus sta- tuimusque ut posthac omnes, quae sequentibus temporibus a generali Congregatione fient locationes ca- merales, licet a Nobis nostrisque Successoribus subinde sive voce, sive rescripto, sive etiam chirographo speciali adprobentur, habeantur factae et adprobatae conditione *Addi- ctionis in diem*, eodem viginti dierum intervallo durante, ita ut ille cui de- liberata locatio fuit, nullum in eam locationem, dictae deliberationis et adprobationis vi, ius acquirat, quo- ties illo viginti dierum intervallo alius superveniat, qui illius obla- tionis saltem vicesimam partem adii- ciat.»

IV. «Ut intervallo viginti dierum vix transacto, si alius non se stiterit, qui ipsam saltem vicesimam obtu- lerit, amplius non vigeat privilegium illud *Additionis in diem* Camerae no- strae; sed absque mora, quin alia oblatio admittatur, stipulatio instru-

(1) Vertimus vocem italicam *Appallo*, in latinam *Locationem* vel *Conductionem*

menti fiat eius nomine cui initio deliberata fuit locatio. At vero contra si, illo viginti dierum spatio, unus pluresve se stiterint, qui vicesimam saltem insuper obtulerint, poterit nostra Camera frui privilegio *Additionis in diem*; atque eadem Congregatio Cameralis locationem illi deliberant, qui saltem vicesimam addiderit: pluribus autem vicesimam ipsam offerentibus, illi locationem deliberabit, quem ipsa Congregatio optimum iudicaverit, vel plus quam caeteri obtulerit. »

V. <Ut adprobata sive per Nos, sive per Successores nostros eiusmodi deliberatione, ille qui plus quam caeteri obtulit primo oblato-ri qui superatus est denunciet ipse per se et quidem personaliter, atque edicat, additionem vicesimae partis vel maioris pretii ab se factam, et deliberatam sibi ipsi Cameralem locationem: post quam denunciationem concedantur illi eidem (primo oblato-ri) alii decem dies, ut si velit possit, plus quam iste ultimus oblato-ri exhibuit, offerre: qui si intra illud temporis intervallum obtulerit plus quam ipse ultimus oblato-ri, ipsi eidem adjudicetur locatio, quin aliae additiones seu oblationes admittantur. At contra si intra illud tempus primus ille oblato-ri qui superatus fuit nil plus obtulerit quam secundus qui eum superavit, huius secundi nomine absque mora instrumenti stipulatio fiat ; ita ut transactis decem illis diebus nullae aliae additiones seu oblationes nec

ab illo primo oblato-ri, nec ab aliis quibusvis admittantur.»

VI. «Unus ab hac prohibitione alias maiores oblationes admittendi excipitur casus, quo eveniat ut aliquis vel ex iis qui ad conductionem aspirarunt, vel ex iis qui nunquam aspirarunt, sextam pretii summi a primo vel secundo oblato-ri exhibiti partem adiciat: eo enim casu nostra Camera *laesionis* nomine frui debet privilegio *restitutionis in integrum*; quod beneficium (non item privilegium *Additionis in diem*) Fisco competit, licet res iam integra non sit, licet sit confecta Instrumenti stipulatio, licet tandem conductor rem ipsam iam acceperit, et actu possideat: nec aliud in hoc casu exigere conductor potest, quam ut caeteris anteferatur, offerens et ipse aequum pretium, scilicet sextam insuper oblato-ri pretii partem.»

« Sed quoniam si haec *restitutio, in integrum* absque ulla temporis definitione (uti par esset) admitteretur, difficile admodum Camera invenire posset idoneos Conductores, ob metum quo unusquisque auge-retur, ne ex locatione pellatur nomine *restitutionis in integrum*, postquam sua diligentia atque industria rem locatam meliorem fructuosior-remque reddiderit; idcirco praeci-pimus ut sextae oblatio admittatur solummodo intra trium mensium spatium, initio facto a die quo vel communi modo, vel per privile-gium supra dictum *Additionis in diem* deliberata fuit locatio illi qui opti-

mus inter oblatores iudicatus est, et plus quam caeteri obtulit, licet hic intra idem temporis intervallum stipulatus sit una cum Camera Instrumentum, et dispendia subierit, vel quidquid aliud peregerit quod ad Instrumenti Stipulationem!, vel ad bonum rei locatae regimen necessarium visum fuerit: cum nos velimus ut intra idem trium mensium intervallum sextae partis obligationi, et contractus rescissioni, nomine *restitutionis in integrum*, semper locus sit; atque idcirco ille cui locatio, ut supra dictum est, deliberata primo fuerat, si haec rescindatur, nec a Camera, nec ab ultimo oblatoe expensarum, quas intra idem tempus forte perfecit, compensationem nullo modo exigere queat, sed solummodo, quando et ipse eandem sextam offerre velit, vel maiorem pecuniam, quam ultimus oblatoe, huic et possit et debeat anteferri.»

VII.« Ut transactis ipsis tribus mensibus, deliberata locatione, contractus rescissioni locus amplius non sit, sed firmus stet, atque irrevocabilis toto ipso tempore constituto, iuxta formam et condiciones in deliberatione expressas. Dumtaxat ius remaneat Camerae contractum impugnandi in casu *laesionis ultra dimidiam*, quatenus de iure, et prout de iure, et iuxta Apostolicas constitutiones, absque ulla temporis praefinitione, nisi huic vel a Nobis vel a Successoribus nostris speciatim ac nominatim derogatum fuerit.»

VIII.« Demum huius circa camerales locationes praescriptionis occasione capta, gravaminibus prospicere volentes, quae a Conductoribus ecclesiasticae ditioni subditis populis quotidie fiunt, praecipimus et in Instrumentis stipulandis cumipsis Conductoribus, absque facultate nostra, aut speciali chirographo a Nobis subscripto, vel nostris Successoribus pro tempore, capitulum adiicere audeat nemo, quo vectigale aliquod tributum, aut Privativa, quae locatione contineatur, quovis modo extendatur et ampliatur ultra casus et terminos in ipsius tributi vectigalis vel Privalivae institutione praescriptos, atque aliter quam antecedentium Conductorum tempore fuit communiter gestum observatumque, declarantes invalidum ac nullum quodcumque Instrumenti Capitulum, sive quodcumque edictum sive *Bunus qn* fieri deinceps contingat.»

« Quae praescriptiones volumus ut posthac adamussim observentur in omnibus cameralium locationum deliberationibus, nullitatis poena ipso facto et ipso iure incurrenda, absque ulla Iudicis declaratione, et iuxta earundem praescriptionum formam publicatio, et ^dictorum renovatio, et supradictarum locationum stipulatio fieri debeat; quin imo iuxta earundem formam debeant intelligi atque haberi publicata edicta, perfectae deliberationes, et publica Instrumenta stipulata, quia sic et non aliter praecipimus ac mandamus, et uti lex volumus ut hae

praescriptiones inviolabiliter observentur, quod haec mens nostra est ac firma voluntas. Volentes ac decernentes ut haec praesens nostra Caedula ex motu proprio recipienda ac describenda in plena Camera, inque eius libris iuxta Bullam Pii IV. Praedecessoris nostri *de registraríais* valeat, ac plenum suum effectum, executionem et vigorem simplici nostra subscriptione obtineat, nec quidquam possit contra eam opponi subreptionis, obreptionis, aut cuiusvis alius vitii, aut nostrae voluntatis et intentionis defectum; et ut ita et non aliter debeat semper in praemissis iudicari, definiri, decidi, ac interpretari a Emo Card. Camerario et a Praesule Thesaurario Generali, a plena Camera, e a quocumque Iudice et Tribunali, licet Collegiato et quod constet Binis Cardinalibus, removeantes ab ipsis et ab unoquoque eorum facultatem auctoritatemque aliter iudicandi, definiendi et interpretandi, declarantes iam nunc nullum, irritum et invalidum quidquid fieret aut his contrarium fieri

attemptaretur, licet nec accersitus, nec citatus, nec auditus esset Praesul nostrae Camerae Commissarius, sive alius quorum interesset, aut sua praesumeret interesse: Constitutionibus Pauli III. et Pauli IV., et Pii IV. Praedecessorum nostrorum *de rebus Ecclesiae et Camerae non alienandis* omni et cuicumque iuri et potestati nostrae Camerae, licet in Legum corpore clauso: Regulae nostrae Cancellariae *de iure quaesito non tollendo*, et quibuscumque aliis Constitutionibus et ordinationibus nostris Apostolicis, nostrorumque Praedecessorum, usibus, stylis, consuetudinibus, sententiis, decretis, et *rebus iudicatis* in similibus casibus, omnique alii rei quae obstat aut quae obstare possit, omnibus et singulis bis, quorum hic formula expressa habetur, et ad verbum inserta ad supradictum solummodo effectum, ample atque expresse derogamus. Data in nostro Palatio Apostolico Quirinali hac die XXIII Novembris an. Dom. MDCCXLII,

BENEDICTUS PAPA XIV.

EX S. COSGEGATIOIVE CONCILII.

MATRIMONII.

Die 29 Decembris 1862,

Sess. 24 c. i de Refor. Matr.

Compendium facti. Fervente inter Turcas et Moscovitas bello, Seius greco-schismaticus viginti annos natus voluntarii* Turcarum copiis nomen dedit, et quodam honore militari auctus, missus est praesidii causa in urbem A. In huiusmodi urbe excipi debuit, uti militans hospes, in domo Titii graeci-catholici, qui etiam unicam filiam, nondum 15 annos natam, habebat.

Sciis amore Caiæ captus, duobus elapsis mensibus a quo puellam viderat, de nuptiis cum conciliandis apud parentes agere coepit. Interim ipse magna de te praedicabat, et divitem et nobilem *Boiari* filium se esse ostentare videbatur. *Boiari* enim nomen, eo idiomate, quoddam divitum nobiliumque genus designat. Insuper se esse honestis moribus insignitum Caiæ parentibus venditabat.

Cogitantes itaque puellae parentes, se eiusdem filiae bono admodum esse consulturos, si huic iuveni eam nuptui traderent, Titius pater uteris missis ad nobilem virum B., qui a secretis erat magni Principis provinciae et civitatis ex qua Seius ortum habuit, ab eo quaesivit, utrum revera *dives nobilisque* foret Seius, *bonisque moribus* commendantur. Responsum accepit Titius hisce verbis : « iuxta informationes ex bono haustas fonte, iuvenis » Seius indolis est honorabilis ; modus eiusdem agendi fuit semper reprehensibilis, et omnes qui eum norunt me certiores fecerunt, eundem esse bonis moribus praeditum sine vitiis et defectibus. Orbatus est parentibus, quorum fortunae status *admodum mediocris fuit* ; attamen eiusdem superstes amita bona possidet, eundem benevolentia prosequitur, eritque Seius unus ex eiusdem amitae haeredibus. Certior factus sum aliunde, eandem amitam donaturam esse Scio quamdam possessionem ; et animadverti, Seium favore gaudere Officialium, qui potentes sunt in Principis familia, sub quorum protectione, facile obti-

» nere poterit civile vel militare officium.» Posthaec, plura fausta Secretarius ille Titio et nuptiis ominatus est.

Verum his adhuc non contentus Titius Nepotem suum misit,, ipso Seio comite, in eandem Seu patriam, ut diligenter inquirerent de vita, moribus, et Seii conditione, responsumque per literas Titius obtinuit priori conforme, imo quadam exaggeratione auctum, qua, plura bona possidens Seius traducebatur, nulla facta mentione, an esset *Boiari* filius.

Habitis itaque eiusmodi de Seio notitiis, matrimonio puellae consenserunt Parentes, obtentaque super cultus disparitate dispensatione, matrimonium rite celebratum est.

Elapsis aliquot mensibus ab hoc contracto coniugio, cum Titius, iuxta pacta conventa, peteret a Seio dimidiam expensarum partem, quae in congruam ipsorum coniugum sustentationem impendebantur, Seius, paupertatem suam causatus,, solvendo se imparem confessus est. Tunc eiusdem ignobilitas,, pauperies, vitae immorigeratae genus in lucem prodierunt: quin imo et cognomen ab ipso usurpatum; non enim *Seius*, sed *Seianus* appellari videbatur (1). Morum autem turpitudine vel ex eo eluxit,, quod gallica lue iniectus, uxorem suam iam coinquinaverat.

Quinto itaque a contractis nuptiis elapso mense, legitimum divortium Caia obtinuit: post quadriennium vero, porrecto supplici libello, ab Episcopo Titius postulavit, ut nullum matrimonium declararetur utpote *ex errore personae et qualitatis personae substantialis* contractum. Urgebat puellae Pater pro eiusmodi declaratione nullitatis emittenda Episcopum, ut filia nubere posset italico viro, sicut iam Seius vel Seianus in sua provincia ad alias nuptias convolaverat.

Universum huiusce rei negotium Episcopus S. Congreg, de Prop. Fide retulit, haec inter caetera enarrans: « Accersivi Titium » eiusque filiam, ab iisque petii separatim, utrum parati essent » iuramento firmare quod in scriptis exposuerunt. Ipsi sine ulla » haesitatione iurarunt; nempe Pater iuravit se numquam eo » deventurum fuisse, ut filiam suam traderet fortunarum capta-

ci) De hac tamen cognominis usurpatione non satis ex actis constat. Certum est modo *Seium*, modo *Seianum* appellatum fuisse, ipse tamen de hac co-

gnominis differentia quaesitus, uxori respondit: in eundem cedere sensum; nec ulterius inquisitio facta est super hac nominis differentia.

n tori, erranti et desperato viro. Caia autem iuravit se. inductam
 » fuisse, suumque dedisse consensum matrimonio illi, etsi conditio
 » expressa non fuerit, quia **Seu** dictis credidit, quatenus ipse
 » esset *Boiarus*, seu nobilis et dives ; et huiusmodi qualitates
 » causam virtualem semper fuisse praestiti consensus.»

« Et reapse (prosequitur Episcopus) quando Titius dispen-
 » sationem a me petiit super cultus disparitate, ego aperte eam
 » dem denegavi. Institit autem ipse per epistolam, scribens, me
 » tantum filiae suae dispensationem denegare, meque impedire
 » velle eiusdem felicitatem, cum *Boiarum* reperisset, omnibus
 «ditatum fortunis, divitiis, bonis, curribus, equis etc.))

«Haec Eminentiae Vestrae dico, ut cognoscatur, eiusmodi
 » voluntatem tum Patris tum Filiae, causam praecipuam impel-
 » lentem fuisse etc., et iuxta S. Alphonsum de Ligorio in sua
 » Morali ari. 2 de *impedim. dirim.* §. 1 de *imped. erroris circa finem*,
 » tunc error redundat in substantiam, quia *directe* et principa-
 » liter intenditur qualitas, et minus principaliter persona.» Hisce
 porro enarratis Praesul ille a iudicio abstinuit.

Remisso examine huius causae ad S. Inquisitionis tribunal,
 mandatum fuit eidem Episcopo, ut acta processus conficerentur
 iuxta Constitutionem Benedicti XIV. quae incipit *Bei miseratione*,
 et iuxta instructionem. Instructio vero inter caetera continebat,
 ut preces renovarentur et fierent nomine Caiae, et Testes fide
 digni proponerentur, qui, formali habito examine, quae scirent
 sub iuramenti fide deponerent.

Testes qui examini subiecti fuerunt non alii sunt, nisi Pa-
 ter, Mater et Puella, qui omnes deposuerunt quae usque adhuc
 exposita sunt, in eo praecipue insistentes, ut si notum esset
 Seium, filium non esse *Boiari*, neque honestum, certissime
 matrimonium initum non fuisset. Hisce actis itaque Romam
 transmissis, causa S. Congregationi Concilii ablegata fuit, ut *oecono-*
micè ex mandato SSmi proponeretur cum voto Theologi, et
 Canonistae, et cum animadversionibus Defensoris vinculi ma-
 trimonialis ex officio (1). Hisce confectis, causa proposita fuit sub
 infrascripto dubio.

(1) Tunc causa matrimonialis *oecono-* causam proponunt, Defensores in Urbe/
mice propi-ni solet coram S. C. C. quando sibi et Procuratores non constituentes
 Partes litigantes sine strepitu iudicii Attenta vere causarum gravitate cuius,

Tota in compendium redacta.

Plane consentiebant, tum Theologus, tum Canonista circa doctrinam quae respicit erroris impedimentum; discrepabant tamen circa doctrinae expositae applicationem. Doctrina enim circa huiusmodi impedimentum erroris invecata, ea est, qua distinguitur error personae, et error qualitatis. Error personae nullum reddit matrimonium. Qui enim in persona errant, non consentiunt in eam determinatam personam, cum qua actu contrahunt, sed in aliam prorsus diversam, quam mente concipiunt. Proindeque matrimonium subsistere non potest. Haec confirmabantur auctoritate S. Thomae 1.2 q. 6 art. 8 Sánchez lib. 7 de *Matrim, disp.* 18. Error autem qualitatis, per se non infirmât matrimonium; attamen per accidens, illud reddit nullum in duplici casu.

Nempe quando qualitas uti conditio adiicitur, et exprimitur cui alligatur solummodo matrimonii consensus, ut si in contractu diceretur - contrallo tecum dummodo dives sis. - Hoc in casu, deficiente conditione, deficit consensus, ideoque nihil inter contrahentes geritur. Alter casus est, quando qualitatis error, in personae errorem refunditur, licet discrepent Doctores in definitione determinanda, qua dignosci accurate possit, quando error qualitatis in personae errorem refundatur.

modi sunt causae matrimoniales, hoc pacto *oeconomice* pertractantur; exquiritur nimirum duplex votum, a Theologo nempe, et a Canonista, quod votum uterque super causae actis elaborant. Hisce votis confectis, traduntur simul cum actis Defensori ex officio causarum matrimonialium, qui suas facere debet *animadversiones*, id est omnia ea exponere quae militant favore matrimonii, adeo ut, quantum fieri possit, contendere semper debeat matrimonium esse validum; vel non constare de matrimonii nullitate; vel, si dispensatio quaeratur super matrimonio tantum rato, contendere etiam debet non esse dispensationi locum, sive quia dubium est, an matrimonium sit dumtaxat ratum, si ve quia desunt iustae dispensatio-

nis causae. Hisce elucubrat, causa S. C proponitur, quae librat, votis et animadversionibus, aliisque propria sapientia consideratis, iudicium profert; quod si est pro Matrimonii nullitate, dictus Defensor vinculi matrimonialis, tamquam si de causa propria ageretur, iterum novam audientiam petit, novamque defensionem concinnat, iuxta praescriptum Benedictinae Constitutionis *Dei miseratione* cuius observantiam Sacra Congregatio iugiter exigit in causis matrimonialibus.

Quod si, in hac iterata causae propositione, aliquid novi circa factum emergat, alia vota uti supra dictum est, a Theologo, et Canonista exquiruntur. Adeo caute Sancta Sedes in causis matrimonialibus procedit!

Extra eiusmodi casus, error qualitatis, matrimonium nullum non reddit. Ita more suo subtiliter S. Thomas *loc. cit.* « Error » qualitatis per se matrimonium non infirmât; is enim error ma- » triunionum non reddit involuntarium. Omnis error est causa » involuntarii, sed non omnis efficit involuntarium *simpliciter*, » sed is tantum qui est circa qualitatem *per se et natura sua re-* » *quisitam ad ipsius contractus essentiam*; at dum qualitas se habet » per accidens, solum involuntarium *secundum quid* habetur. Et » ratio est, quia nihil volitum, quin praecognitam; quando error)) est in apprehensione rei non necessariae ad essentiam contra- » ctus, sed in accidenti quodam, efficit ut contractus sit quoad » essentiam voluntarius, ac proinde talis simpliciter, involunta- » rius autem secundum quid, et quantum ad accidens illud, in quo » versatur error.»

Dissentiebant autem vota, ut dixi, in doctrinae applicatione. Theologus enim existimabat erratum fuisse in persona, seu in qualitate quae in substantiam sive personam refunditur. Caia enim in plena persuasione erat nubendi Seio filio cuiusdam *Boiari*, nupsit autem Seiano, homini pauperi et gregario. Praesertim cum firmiter persuasum esset Caiae, eundem esse, vernacula lingua, Seium, et Seianum. Hinc Caia firmissime putavit se nubere uni, dum alteri nupsit. Proindeque Theologus nullum censebat esse matrimonium.

E contra Canonista observabat, nominis reale discrimen asseri in actis, sed non probari, et in ea nominis diversitate, neque Titium Patrem argumenti vim posuisse, neque Caiam admodum instituisse. Familia enim Titii sollicita non fuit an ex una, vel altera gente Seius ortus esset, sed potius de qualitatibus personae inhaerentibus, an esset filius divitis, et honestus adolescens, in quibus qualitatibus decepta fuit.

Observabat insuper in eo reponere vim argumenti Titii familiam, quod nempe, matrimonium certe initum non fuisset, si scivissem Seium neque filium fuisse *Boiari*, nec honestatem praesetulisse.

Quo desuper, animadvertibat, de hac persuasione non apprime constare. Etenim in testimonio supra enarrato Secretarii B., aperte dicitur, Seium orbatum esse parentibus *quorum fortunae status admodum mediocris fuit*; hinc colligi poterat filium non esse divi-

tis *Boiari*. Neque per se sibi aliquid divitiarum quaere[^] Seius potuerat, cum adhuc imberbis viginti annorum adolescens esset, et inferiores in voluntaria militia gradus obtineret.

Quod, si Titii Nepos admodum exaggeraverit testimonium Viri B., imo alia adiunxerit, quibus Seius describebatur uti dives et bona possidens, huic Nepoti utpote tenerae aetatis, et ipsi Seio, eo tempore, consociato, minus erat credendum. Caeterum ipsemet Nepos non rescripserat Seium esse *Boiari* filium, sed circa eiusmodi qualitatem, quae praecipua esse debuerat, omnino siluit.

In themate ergo potius erroris impedimentum excludi, quam probari videbatur. Quare Canonista non esse attendendas Caiae preces opiriäbatur.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. — Defensor vinculi matrimonialis, priusquam ad causae meritum accederet, innuit, acta processus confecta non esse secundum praescriptum Benedectinae Constitutionis *Dei miseratione*. In actis enim confi-ciendis, defuit interventus Defensoris ex officio. Insuper, Titii familia tantum examini fuit subiecta, cum non deessent alii testes, qui examini subiici debuissent, nempe Secretarius B. et Titii nepos. Proindeque in themate deficiebat cuiuslibet probationis substantia. In causis enim gravissimis, quales Sacri Canones definiunt causas matrimoniales, testes debent esse omni exceptione maiores, *Argum., capit, licet 1 de Test*, quales non esse, dicebat, Caiae parentes Deficiente itaque idonea probationis impedimenti substantia, iam ex hoc capite, mulieris petitio repellenda dicebatur.

Verum, ad causae meritum deveniens, contendebat, nullum intercessisse errorem consensum vitiantem, sive ratione *personae*, sive ratione *qualitatum*. Observabat enim deesse errorem personae, quia Caia notitiam prius habuit ex visu, auditu, colloquiis, illius individuae personae, cum qua contraxit. Proindeque, contendebat, deesse personae errorem, qui tunc habetur cum contrahens supponit inire coniugium cum altero contrahente specialiter volito, et contrahit cum alio diverso, quem nec voluit nec elegit, ceu perpendit *Conscius de Separat, tor. I. i c. 2. Sánchez Z. 7 disp. 19 n. 28.*

Nihil officere validitati matrimonii, subiungebat, et personae identitati, errorem in nomine, allegata auctoritate Sánchez qui